²¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 45, Vaticana, I, pp. 26-27: «De substantiis separatis sunt aliquae veritates immediatae. Accipio tunc aliquam veritatem talem primam et immediatam, et sit *a*. In illa includuntur multae veritates mediatae, puta omnes quae enuntiant particulariter communia ad praedicatum de communibus ad subiectum; dicantur *b*, *c*. Ista vera mediata non habent evidentiam nisi ex aliquo immediato. Igitur non sunt natae sciri nisi ex isto immediato intellecto. Si igitur aliquis intellectus possit intelligere terminos *b* et componere eos ad invicem, non autem possit intelligere terminos *a* nec per consequens ipsum *a*, *b* erit intellectui suo propositio neutra, quia nec nota ex se nec ex immediata, quia illa, per positum, non est nota. Ita est de nobis, quia conceptus quosdam communes habemus de substantiis materialibus et immaterialibus, et illos possumus ad invicem componere; sed istae complexionones non habent evidentiam nisi ex veris immediatis quae sunt de illis quidditatibus sub ratione earum propria et speciali, sub qua ratione non concipimus illas quidditates, et ideo nec scimus illas veritates generales de conceptibus generalibus».

Ma in che senso può dirsi sovranaturale questa dinamica? Secondo Scoto, innanzitutto, non è detto che lo sia, né che lo sia in ogni situazione. Occorre pertanto seguire la sottigliezza del suo ragionamento.

Una potenza ricettiva può essere comparata all'atto del ricevere o all'agente da cui lo riceve. Nel primo caso non vi è alcuna soprannaturalità (*nulla est supernaturalitas*), poiché un paziente può rapportarsi all'azione in tre modi: naturale, quando la potenza è inclinata per natura a ricevere la forma; violento, quando è contro la sua naturale inclinazione ricevere una determinata forma; neutro, quando non è inclinata né ad una forma né al suo opposto. Se invece si osserva la potenza ricettiva dal punto di vista dell'agente da cui riceve la forma, allora l'azione sarà naturale se l'agente è disposto per natura a imprimere quella forma in un paziente, sovranaturale se l'agente non è naturalmente deputato ad imprimere in esso quella forma²².

Come abbiamo detto, l'uomo, *de iure*, è capace di conoscere naturalmente Dio; dunque, sebbene il nostro intelletto, *de facto*, sia vincolato alla quiddità della cosa materiale, ha tuttavia per natura, almeno dal punto di vista ricettivo, la capacità (passiva) di cogliere Dio, così come di cogliere ogni altro ente. Per il Dottor Sottile, dunque, la conoscenza di Dio, dal punto di vista del paziente, non è mai sovranaturale, poiché l'uomo può – per così dire – gestire naturalmente anche le verità che gli vengono comunicate dalla Rivelazione. Una tale conoscenza, infatti, è sovranaturale solo nella misura in cui è generata da un agente che non è disposto a guidare l'intelletto possibile verso una tale conoscenza in modo naturale²³.

Ora, seguitando ad assecondare il processo di continuo sdoppiamento meiotico adottato da Scoto, si possono enumerare, a seconda dei casi, diversi tipi di soprannaturalità, accomunati dall'unica definizione già evocata (un agente non ordinato naturalmente ad innescare un certo atto).

Secondo una prima accezione, un agente può essere sovranaturale quando non è disposto a fornire un determinato contenuto per natura, poiché il suo intervento non è necessario ai fini dell'acquisizione di quel contenuto; esso, tuttavia, per una qualche ragione, potrebbe stravolgere l'ordine naturale, intervenendo ad innescare quella conoscenza in modo sovranaturale, sebbene vi

²² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 57, Vaticana, I, p. 35: «Ad quaestionem igitur respondeo, primo distinguendo quomodo aliquid dicatur supernaturale. Potentia enim receptiva comparatur ad actum quem recipit, vel ad agentem a quo recipit. Primo modo ipsa est potentia naturalis, vel violenta, vel neutra. Naturalis dicitur si naturaliter inclinatur, violenta si sit contra naturalem inclinationem passi, neutra si neque inclinatur naturaliter ad illam formam quam recipit neque ad oppositam. In hac autem comparatione nulla est supernaturalitas. Sed comparando receptivum ad agens a quo recipit formam, tunc est naturalitas quando receptivum comparatur ad tale agens quod natum est naturaliter imprimere talem formam in tali passo, supernaturalitas autem quando comparatur ad agens quod non est naturaliter impressivum illius formae in illud passum».

²³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 60, Vaticana, I, p. 37: «[...] comparando intellectum possibilem ad notitiam actualem in se nulla est sibi cognitio supernaturalis, quia intellectus possibilis quacumque cognitione naturaliter perficitur et ad quamcumque cognitionem naturaliter inclinatur. Sed secundo modo loquendo, sic est supernaturalis quae generatur ab aliquo agente quod non est natum movere intellectum possibilem ad talem cognitionem naturaliter».

sia già un agente capace di farlo in modo naturale. È il caso del *raptus* o della geometria infusa²⁴: nessuno dei due eventi si verifica in seguito alla necessità di una conoscenza sovranaturale, poiché il contenuto delle verità semplici (*incomplexa*) che in essi viene raggiunto è alla portata dell'uomo in condizioni normali e potrebbe essere appreso anche per via naturale *ab intellectu agente et phantasmate* (nel caso della geometria, ad esempio, attraverso l'esercizio); si connotano, dunque, come azioni sovranaturali quando viene bypassato l'ordine delle cose stabilito per natura, nel quale, infatti, non vi è alcun agente che possa sottrarre l'individuo alle leggi fisiche con un rapimento estatico o che sappia comunicargli magicamente l'intera scienza geometrica senza che quegli si sia mai cimentato a reperirne assiomi e teoremi²⁵.

Le cose stanno diversamente per le verità complesse (*complexa*), poiché, pur spingendo al massimo l'azione dell'intelletto agente e il contributo del fantasma, esse rimangono al nostro sguardo naturale ignote o indifferenti ed è pertanto necessario che ci siano rivelate. La dinamica si definisce anche in questo caso sovranaturale, nella misura in cui l'agente che rivela queste verità è estraneo rispetto ai due agenti naturali deputati a generare ogni conoscenza nel viatore (intelletto agente e fantasma)²⁶.

In un altro senso – ed è quello che ci interessa più da vicino – un agente si definisce sovranaturale poiché sostituisce l'agente che per natura dovrebbe trasferire un certo contenuto conoscitivo, quando quest'ultimo non può compiere l'azione naturalmente. Conformemente a questo secondo scenario, l'agente che agisce (*de facto*) non è quello che per natura dovrebbe farlo (*de iure*), ma, a differenza del primo caso (non vi è alcun agente naturale capace di infondere la geometria), questo agente ci sarebbe, ed è disposto per natura ad agire, se non vi fossero delle ragioni di 'stato' che rendono impossibile l'azione.

Ora, nel nostro caso (quello della teologia trinitaria), l'agente sovranaturale che sostituisce è il testo rivelato, il quale per natura non svolge il ruolo di mostrare le proprietà di Dio, mentre ad essere sostituita è l'essenza divina, l'agente che per natura è invece ordinato a generare la conoscenza di Dio. Nello stato attuale, tuttavia, l'essenza non appare chiaramente al nostro campo visivo-

²⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 65, Vaticana, I, p. 40.

²⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 61, Vaticana, I, pp. 37-38: «Pro statu autem isto, secundum Philosophum, intellectus possibilis natus est moveri ad cognitionem ab intellectu agente et phantasmate, igitur sola illa cognitio est ei naturalis quae ab istis agentibus imprimatur. Virtute autem istorum potest haberi omnis cognitio incomplexi quae secundum legem communem habetur a viatore, sicut patet in instantia contra rationem tertiam principalem. Et ideo licet Deus possit per revelationem specialem cognitionem alicuius incomplexi causare, sicut in raptu, non tamen talis cognitio supernaturalis est necessaria de lege communi».

²⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 62, Vaticana, I, p. 38: «De complexis autem veritatibus secus est, quia [...], posita tota actione intellectus agentis et phantasmatum, multae complexiones remanebunt nobis ignotae et nobis neutrae quarum cognitio est nobis necessaria. Istarum igitur notitiam necesse est nobis supernaturaliter tradi, quia nullus earum notitiam potuit naturaliter invenire et eam aliis docendo tradere, quia sicut uni ita et cuilibet ex naturalibus erant neutrae. [...] Haec autem prima traditio talis doctrinae dicitur revelatio, quae ideo est supernaturalis, quia est ab agente quod non est naturaliter motivum intellectus pro statu isto».